
1 

  

Anexa nr. 1 

la Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
privind achiziționarea Servicii de curățenie pentru perioada 01.11.2024–31.10.2025 

prin achiziție publică de valoare mică 
 

1. Denumirea autorității contractante: S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord” 

2. IDNO: 1015602003305 

3. Adresa: mun. Bălți, str. Strîi, 17 „A” 

4. Numărul de telefon/fax: 023164307, 062163403, 068768833 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: anticamera@fee-nord.md, 

www.fee-nord.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP (MTender), și pe pagina 

web oficială a autorității contractante https://fee-nord.md/achizitii/ 

anticamera@fee-nord.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Societate pe Acțiuni cu capital de Stat, furnizarea energiei 

electrice 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea de 

măsură și 

cantitatea 

orientativă 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

(lei) 

                                 Lotul 1 

1 

9
0
9
1
9
2
0
0
-4

 

servicii de curățenie 

în sediul central și 

15 Birouri Comerciale 

teritoriale 

m
2 

1 459,0* 

conform documentației 

de atribuire (caietului de 

sarcini) 

450 000,00 

Valoarea estimativă totală, fără TVA (lei): 450 000,00 
 

*   Autoritatea contractanta, pe parcursul perioadei derulării contractului, își rezerva dreptul de a mări 

sau micșora suprafețele supuse curățeniei prin includerea sau excluderea unor subdiviziuni teritoriale  

noi (birouri comerciale), în dependența de necesitățile sale de producere, prin semnarea de către Părţi a 

acordului adiţional corespunzător la Contractul de achiziții. 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant nu se aplică  

mailto:anticamera@fee-nord.md
http://www.fee-nord.md/
https://fee-nord.md/achizitii/
mailto:anticamera@fee-nord.md


2 

  

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 12 luni, 01.11.2024–31.10.2025. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 12 luni, 01.11.2024–31.10.2025. 

12. Scurta descriere a criteriilor de calificare: 
 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare 

și de selecție 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Obliga-

tivitatea 

1. Oferta: 

Cerere de participare - completarea Anexei nr. 7 din 

Documentația standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

Declarația privind valabilitatea ofertei  - completarea Anexei 

nr. 8 din Documentația standard, Anexa nr.1 la Ordinul 

ministrului finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, cu aplicarea 

semnăturii electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

Specificații tehnice - completarea Anexei nr. 22 din 

Documentația standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

Specificații de preț - completarea Anexei nr. 23 din 

Documentația standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

2. 

Demonstrarea 

eligibilității de către 

ofertant/candidat: 

Declarație de eligibilitate - completarea Anexei nr. 2 la 

Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică, cu 

aplicarea semnăturii electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi 

și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani - 

completarea formularului aprobat prin Ordinul Ministrului 

Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020, semnată cu aplicarea 

semnăturii electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

3. 

Demonstrarea 

capacității de 

exercitare a activității 

profesionale: 

Copia extrasului din Registrul de Stat al persoanelor juridice, 

conținând ultimele modificări la data depunerii ofertei, semnată 

cu aplicarea semnăturii electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

4. 

Demonstrarea 

capacității economice 

financiare: 

Copia raportului financiar pentru anul 2023, înregistrat la Biroul 

Național de Statistică, semnată cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

Declarație privind lista principalelor livrări/ prestări efectuate în 

ultimii 2 ani de activitate - completarea Anexei nr. 12 din 

Documentația standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate 

Obligatoriu 

 

Posibilităţile de a oferi serviciul în toate subdiviziunile teritoriale 

ale Beneficiarului - completarea declarației privind asigurarea 

prestării serviciilor în toate subdiviziunile teritoriale ale 

Beneficiarului, cu aplicarea semnăturii electronice avansate 

calificate. 

Obligatoriu 

5 

Formularul standard al 

DUAE, 

Capitolele II, III, IV, V 

Completarea Formularului Standard al Documentului Unic de 

Achizilii European (DUAE), aprobat conform ordinului 

ministrului finanfelor nr. 72 din 11.07.2020, cu aplicarea 

semnăturii electronice avansate calificate 

Obligatoriu 



3 

  

Note:   

1) Pentru eficientizarea examinării, evaluării și comparării ofertelor, Autoritatea contractantă 

recomandă ofertanților să posede și să depună în sistemul electronic SIA RSAP (MTender), 

toate documentele solicitate în documentele de atribuire, la momentul depunerii ofertei. 

2) Toate documentele urmează a fi semnate electronic de către conducătorul operatorului 

economic sau de către persoana împuternicită de acesta, anexând, totodată și documentul 

confirmativ (procura) ce ar atesta delegarea persoanei în cauză; 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  Nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valuta MDL (lei moldovenești) 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai scăzut preț oferit, fără 

TVA (cu respectarea tuturor criteriilor de calificare) 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

nr. 

d/o 
Factorii de evaluare 

Punctajul maxim 

alocat 

1 Prețul ofertei (prețul pentru serviciul prestat) 100% 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform informației din SIA RSAP (MTender) 

- pe: conform informației din SIA RSAP (MTender) 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP (MTender) 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 15 (cincisprezece) zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (MTender) 

    Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română 

23. Alte informații relevante: a se vedea Notele 1) și 2) de la pct. 12 din prezentul Anunț. 

 

Conducătorul grupului de lucru: 

Sergiu Schița   


		2024-10-18T08:38:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




